Özet: Bazı fer‘i meselelerin birden çok asla benzediği durumlarda, özelde Ebu Hanife (v.
150/767) ve genelde Hanefi fakihler iki benzer yön ile de amel etmiştir. Bu durum hicri
V. asırdan itibaren “el-amel bi’ş-şebeheyn” kavramıyla ifade edilmiştir. Bir fer‘de birbirine
benzeyen ve şer‘an muteber sayılabilecek birden fazla vasfın bulunmasıyla bu vasıfların
hükmünün fer‘in hükmüne tesir etmesi olarak tanımlayabileceğimiz şebeheyn ile amel
kaidesi, birçok hükmün arka planını anlaşılır kılmaktadır.

Hanefi mezhebinin eğilimi, kuruluşundan itibaren, birden çok delil olması
durumunda mümkün olduğu kadar hepsiyle amel etme yönünde olmuştur. Bazı
fer‘i meselelerin birden çok asla benzediği durumlarda da, özelde Ebu Hanife (v.
150/767) ve genelde Hanefi fakihler bu iki benzer yön ile de amel etmiş ve hicri V.
asırdan itibaren konu “el-amel bi’ş-şebeheyn” kavramıyla ifade edilmiştir. Ebu Yu-
suf (v. 182/798) ve Şeybânî (v. 189/805) ise bu konuda daha rahat bir yöntem ta-
kip etmiş, harici karinelere bağlı olarak genelde bu yönlerden birini tercih ederek
hükme ulaşmaya çalışmışlardır. Ancak gerek hükme ulaşmada sağladığı esneklik
ve rahatlık gerekse Ebu Hanife’nin mezhep içindeki otoritesi dolayısıyla “el-amel
bi’ş-şebeheyn” uygulaması mezhebin ittifakla kabul ettiği bir yöntem olagelmiş-
tir.

Ancak konumuzla ilgisi açısından özellikle usûl ve fürû-i fıkıh alanındaki
kullanımları irdelenecektir.

Tarihsel süreçte usûlî bir muhtevaya sahip olarak şebeh kavramının açıkça
fıkıhla ilk olarak ilişkilendirilmesi Şâfiî fıkhında gündeme gelmiştir. Şebeh kıya-
sının kullanımı dikkate alındığında, İmam Şâfiî’nin (v. 204/820) er-Risale isimli
eserinde bu lafzı doğrudan kullanmasa da sonraki mütekellimîn usûlcülerin şe-
beh kıyası olarak isimlendirdiği kıyas türüne işaret ettiği söylenmiştir.3 Şâfiî’nin
ifadesine göre: “Kıyas iki çeşittir: birinde meydana gelen fer‘ aslın manasını barın-
dırır. Bu durumda kıyasta farklılık olmaz.

Yasal
düzenlemeler sayesinde genellikle önceki ve genel düzenlemelerin sonraki ve özel
düzenlemelerle çelişik hükümlerin yürürlükten kalkacağı savunulmuştur. Bu yapı
klasik fıkıh metodolojisinde nesh ve tahsis yöntemiyle paralellik arz etmesinin
yanında çağdaş hukuk yönteminin Ebu Hanife’nin yöntemine yaklaştığını akla
getirmektedir.9

Sadruşşerîa’nın (v. 747/1346) da içinde bulunduğu cumhur ulemaya göre
delillerin teâruzu anında, önce neshin vâki olup olmadığına bakılması gerekir.
Bu tespit edilemiyorsa bir gerekçeye bağlı olarak tercih yoluna gidilir. Eğer bu
da mümkün değil ise yani deliller kuvvet bakımından eşitse, delillerin ikisiyle de
amel edilir.

Buna göre el-amel bi’delileyn yani iki delille birlikte amel etmekten kasıt ayet-
lerin, hadislerin ya da kıyas ve örf gibi delillerin eserinin farklı hükümler ifade
etmesi durumunda amelin, iki delilin de tesirini dikkate alarak yapılan uygula-
madır. Bunun örneklerini kendisinde bolca görebildiğimiz Kâsânî (v. 587/1191),
ivazlı hibenin başlangıcı itibariyle teberruya benzerken nihayeti itibariyle bey‘ ak-
dine benzediğini ifade etmekte ve bu durum için “amelen bi’d-delileyn” ifadesini
kullanmaktadır30 ki bu örnek şebeheyn ile amelin de örneğidir. Kitabının başka
bir yerinde ise, atların zekatıyla ilgili bölümde Hz Ömer’den (r.a.)

Benzer bir kullanım İbnü’l-Hümâm’da (v. 861/1457) da mevcuttur. Erkeğin
karısına geçimini sağlayacak nafakasını ödemesi bir yönden yakın akrabaya yapı-
lan teberruya yani hibeye benzerken diğer yandan kadının kocayla birlikte yaşa-
ması, evinin ve çocuklarının bakımını üstlenmesi gibi yükümlülüklerinin karşılığı
olması açısından ivazlı ve bağlayıcı bir akde benzemektedir.

Bu kullanım, adından da anlaşılacağı üzere doğrudan hakkında nass bulunan
ve yapılması emredilen iki durum teâruz ettiğinde iki delille de amel etmenin ge-
rektiğini ifade eder. Bu yönüyle delillerin tearuzu kısmında anlatılan cem ve tevfik
yöntemiyle birebir örtüşmektedir.

Bu kaidenin örneğini Cuma namazında hutbe esnasında salavat getirme me-
selesi yansıtmaktadır. Haskefî’nin (v. 1088/1677) ifadesine göre, Kur’an-ı Kerîm
okunduğu zaman susup, dinlemeyi emreden ayetin (el-A’raf 7/204) kapsamına
cuma hutbesinin okunduğu vakit de girmektedir. Çünkü Cuma hutbesi namazın
iki rek‘atlık kısmının yerine meşru kılınmıştır ve o anda birkaç istisna dışında na-
mazdaki gibi hareket edilir.

Bu şart, yapısı gereği bir yönüyle varlığı bir yönüyle yokluğu gerektiren yahut
bir hakkı hem ispat hem de iptal eden olaylarda gündeme gelmektedir. İki zıt
hükmün bir arada bulunması mümkün olmadığından, şebeheyn ile amel etmek
imkânsız olmaktadır.

Bu şartı açıkça zikreden İbn Nüceym (v. 970/1563) mükâteb câriyenin efen-
disinden çocuk sahibi olması durumunda câriyenin kitabete devamı ya da ümmü
veled olması bağlamında konuyu tartışmıştır. Câriye mükâteb olarak kalırsa ko-
nuşulan kölelik ücretini ödemekle hür olabilecektir, ancak ümmü veled olması
durumunda mükâtebe ücretini ödemese de efendisinin ölümüne kadar köleliği
devam edecektir.

Sonuç olarak her ne kadar iki farklı şekilde iki farklı benzerlik dikkate
alınsa da, üst başlık olan fer‘i olayda yani kadının sözünün şartlı talakta geçerliliği
konusunda iki farklı benzer yön ile amel edilmiştir.59

2. 3. Yargı Hukukunda

Merginânî (v. 593/1197) borçlunun borcu dirhem olduğu halde elinde dinar
olması durumunda alacaklının bunu zorla tahsil edemeyeceğini ancak hâkimin
borçlunun elindeki dinarları satıp, dirhem alarak borcu oranında alacaklıya ver-
meye yetkili olduğu hükmünü zikretmektedir.

çağrıştırmasıdır. Konuyu bu açıdan zürafanın deve, sırtlan ve inek gibi hayvan-
lara benzemesiyle özdeşleştiren İbn Nüceym (v. 970/1563), hem bey akdini hem
rehini andıran bu akit tipine birden çok akde benzerliği bulunan hükümlerde uy-
gulanan yöntemi uygulamıştır. İvazlı hibede ve ölüm hastalığında yapılan ikrarda
olduğu gibi birden çok akdin hükmünün bir arada verilmesi gerektiğini belirterek
konuyu şebeheyn ile amel kaidesiyle ilişkilendirmiştir.76